农机装〔2023〕8号

农业农村部农业机械化管理司工业和信息化部装备

工业一司关于做好第二批农业机器人典型应用

场景逃选工作的通知

各省、 自治区、 直辖市农业农村（农牧）厅（局、 委）、工

业和信息化主管部门，新疆生产建设兵团农业农村局、工业

和信息化局， 北大荒农垦集团有限公司、广东省农垦总局：

为贯彻落实《
“

十四五
”

机器人产业发展规划》《
“

机

器人＋
”

应用行动实施方案》重点任务，推动机器人产业更

好服务于保障国家粮食和重要农产品稳定安全供给、推动农

机装备产业高质量发展， 经研究，农业农村部农业机械化管

理司、工业和信息化部装备工业一司拟联合开展第二批农业

机器人典型应用场景征集透选工作（以下简称
“

典型场景
”

）。

现将有关事项通知如下。

一、 征集方向

围绕种植、 养殖、农产品初加工3个关键应用方向12

个环节， 聚焦农业机器人技术创新与应用，征集透选一批技

术先进 飞 成效显著、能复制推广、应用前景广阔的机器人典

1

（四）农业农村部农业机械化管理司、 工业和信息化部

装备工业一司共同组织进选并公布农业机器人典型应用场

景名单， 总结形成一批可复制可借鉴的成果， 适时在
“机器

人＋
”

供需对接与应用推广公共服务平台上展示， 并在后续

的供需对接活动中进行重点宣传与推广。

四、 联系方式

（ 一）农业农村部农业机械化管理司

联系人：罗翔， 林立；电话： 010-59193308 59193190

（二）工业和信息化部装备工业 一司

联系人：赵奉杰；电话： 010-68205633 68205199

（三）中国软件评测中心（工业和信息化部软件与集成

电路促进中心）（支撑单位）

联系人：万彬彬，梁学修；电话：18811517173 15010664188

附件： 1.农业机器人典型应用场景参考

2.农业机器人典型应用场景申报书（编写提纲）

3.农业机器人典型应用场景简表

4.农业机器人典型应用场景推荐汇总表

2023年12月15日

4